
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2014      

USCULUM
O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Setkání dominikánské rodiny 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

OPravdický klášter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

J. H. Štěpánková: Bůh nikomu nestraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 280 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2014



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2014      

USCULUM
O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Setkání dominikánské rodiny 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

OPravdický klášter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

J. H. Štěpánková: Bůh nikomu nestraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 280 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2014



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 21. 6. 2014 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze
! 17.–24. 8. 2014 Letní misie v Chrudimi
! 11. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze
31. 5. – 7. 6. 2015 Dny víry v Praze

DOMINIKÁNSKÁ 8

Cyklus Křesťan a společnost
Strašák komunismu?
Komunismus: historický, nebo aktuální pro-
blém?
19. 6. v 19.30 v barokním refektáři kláštera
sv. Jiljí v Praze  (vstup Jilská 7a)

http://www.dominikanska8.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Přednášky
Cyklus přednášek Hospodaření církve v ději-
nách našich zemí (od 19.15 v sále kláštera)
5. 6. „Od raného středověku k husitství“,
přednáší Mgr. Petr Honč
Lectio divina
Každé pondělí v 19.15 rozjímání nad evan-
geliem z následující neděle. Všichni zájemci
jsou srdečně zváni.  

http://plzen.op.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

Program poutí
7. 6. 10.00 mše svatá v bazilice
13.00 pouť motorkářů
8. 6. Seslání Ducha svatého
10.00 mše svatá v bazilice
18.00 poutní mše svatá v kapli na Lemberku

http://www.zdislava.cz/cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Letní tábor pro děti a mládež 
od 9 do 18 let
pod vedením sester dominikánek
Svatý Jan pod Skalou od 5. do 12. 7. 2014 
Téma: Biblické postavy Starého zákona
Kontakt: S. M. Guzmana Valentová
 tel. 724 233 964, guzmana@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

http://www.dominikanky.cz

LAICKÁ SDRUŽENÍ

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní setkání ve svém klášteře
v Praze-Lysolajích. Setkání se uskuteční v so-
botu 14. 6. na téma Co je společný život.
Další informace najdete na straně 8.

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u pro-
motora pro růženec fr. Ireneje Šiklara OP

irenej@op.cz

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Praha 11. října 2014

Jak už jste se mohli dočíst v upozorně-
ních, čeká nás na podzim již XIV. setká-
ní dominikánské rodiny. Z důvodu změn
v podzimním programu o. kardinála Do-
minika Duky OP se setkání posouvá
o týden dopředu. NOVÝ TERMÍN SE-
TKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY JE
V SOBOTU 11. ŘÍJNA 2014. Doufáme,
že se změna vašich plánů nijak výrazně
nedotkne a děkujeme za pochopení.
Setkání se bude, stejně jako v před-
chozích letech, konat v prostorách praž-
ského kláštera svatého Jiljí.

Letošní rok přípravy na jubileum
nese moto: Laici a kázání. Proto jsme
zaměřili celý program tímto směrem.

Hlavní dopolední prezentace bude zaměřena na Dny víry 2015, velkou evangelizační
akci v Praze, která stojí především na laicích v církvi. Odpolední skupinky se budou
věnovat tématům dominikánských misií, působení mezi mládeží, které nemusí být
přímo zaměřeno jako misijní dílo, ale přesto je evangelizací, a centru rodin pod
patronací svaté Zdislavy v Jablonném. 

Kromě těchto a další pravidelných součástí, se možná podaří přizvat i zahraničního
hosta. Rádi bychom ale dali letos prostor se představit i nám laikům. Jak už jsem
s některými hovořil na formačním setkání, chtěli bychom během letošního setkání
sestavit takový malý kaleidoskop toho, jak laici v naší provincii žijí dennodenně své
povolání a jak, byť ne prvoplánovitě, působí misijně v prostředí, ve kterém žijí
a pracují. Proto vás prosíme, přihlaste se. Stačí pár krátkých vět o tom, co děláte.
Škála je jistě bohatá a cílem není rozsáhlá přednáška o velkých akcích, ale jde o to,
sesbírat barevné střípky každodenního života a sestavit z nich mozaiku našeho života.
Pro mnohé může být obohacením, neřkuli překvapením, co vlastně laici všechno
dělají.

Za Kazatelské středisko
Jan Jáchym Beneš

Foto: Šimon OP



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 21. 6. 2014 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze
! 17.–24. 8. 2014 Letní misie v Chrudimi
! 11. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze
31. 5. – 7. 6. 2015 Dny víry v Praze

DOMINIKÁNSKÁ 8

Cyklus Křesťan a společnost
Strašák komunismu?
Komunismus: historický, nebo aktuální pro-
blém?
19. 6. v 19.30 v barokním refektáři kláštera
sv. Jiljí v Praze  (vstup Jilská 7a)

http://www.dominikanska8.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Přednášky
Cyklus přednášek Hospodaření církve v ději-
nách našich zemí (od 19.15 v sále kláštera)
5. 6. „Od raného středověku k husitství“,
přednáší Mgr. Petr Honč
Lectio divina
Každé pondělí v 19.15 rozjímání nad evan-
geliem z následující neděle. Všichni zájemci
jsou srdečně zváni.  

http://plzen.op.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

Program poutí
7. 6. 10.00 mše svatá v bazilice
13.00 pouť motorkářů
8. 6. Seslání Ducha svatého
10.00 mše svatá v bazilice
18.00 poutní mše svatá v kapli na Lemberku

http://www.zdislava.cz/cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Letní tábor pro děti a mládež 
od 9 do 18 let
pod vedením sester dominikánek
Svatý Jan pod Skalou od 5. do 12. 7. 2014 
Téma: Biblické postavy Starého zákona
Kontakt: S. M. Guzmana Valentová
 tel. 724 233 964, guzmana@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

http://www.dominikanky.cz

LAICKÁ SDRUŽENÍ

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní setkání ve svém klášteře
v Praze-Lysolajích. Setkání se uskuteční v so-
botu 14. 6. na téma Co je společný život.
Další informace najdete na straně 8.

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u pro-
motora pro růženec fr. Ireneje Šiklara OP

irenej@op.cz

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

SETKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Praha 11. října 2014

Jak už jste se mohli dočíst v upozorně-
ních, čeká nás na podzim již XIV. setká-
ní dominikánské rodiny. Z důvodu změn
v podzimním programu o. kardinála Do-
minika Duky OP se setkání posouvá
o týden dopředu. NOVÝ TERMÍN SE-
TKÁNÍ DOMINIKÁNSKÉ RODINY JE
V SOBOTU 11. ŘÍJNA 2014. Doufáme,
že se změna vašich plánů nijak výrazně
nedotkne a děkujeme za pochopení.
Setkání se bude, stejně jako v před-
chozích letech, konat v prostorách praž-
ského kláštera svatého Jiljí.

Letošní rok přípravy na jubileum
nese moto: Laici a kázání. Proto jsme
zaměřili celý program tímto směrem.

Hlavní dopolední prezentace bude zaměřena na Dny víry 2015, velkou evangelizační
akci v Praze, která stojí především na laicích v církvi. Odpolední skupinky se budou
věnovat tématům dominikánských misií, působení mezi mládeží, které nemusí být
přímo zaměřeno jako misijní dílo, ale přesto je evangelizací, a centru rodin pod
patronací svaté Zdislavy v Jablonném. 

Kromě těchto a další pravidelných součástí, se možná podaří přizvat i zahraničního
hosta. Rádi bychom ale dali letos prostor se představit i nám laikům. Jak už jsem
s některými hovořil na formačním setkání, chtěli bychom během letošního setkání
sestavit takový malý kaleidoskop toho, jak laici v naší provincii žijí dennodenně své
povolání a jak, byť ne prvoplánovitě, působí misijně v prostředí, ve kterém žijí
a pracují. Proto vás prosíme, přihlaste se. Stačí pár krátkých vět o tom, co děláte.
Škála je jistě bohatá a cílem není rozsáhlá přednáška o velkých akcích, ale jde o to,
sesbírat barevné střípky každodenního života a sestavit z nich mozaiku našeho života.
Pro mnohé může být obohacením, neřkuli překvapením, co vlastně laici všechno
dělají.

Za Kazatelské středisko
Jan Jáchym Beneš

Foto: Šimon OP



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v PROSBY O MODLITBY / JUBILEA

PROSBY O MODLITBY 

˜ za otce provinciála fr. Benedikta Mohelníka OP a bratry zastávající provinční
oficia

˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii, Pákistánu a na Filipínách
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za letní misie v Chrudimi a Dny víry 2015 v Praze
˜ za zdar červnového jednání provinční rady LSSD
˜ za všechny minulé, současné i budoucí asistenty místních sdružení LSSD

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ČERVEN
1. Aby nezaměstnaní obdrželi podporu a práci, kterou potřebují k důstojnému životu.
2. Za Evropu, aby díky svědectví věřících opět nalezla své křesťanské kořeny.
3. Aby všichni lidé zodpovědně přistupovali ke svému životu i práci. 

˜ ˜ ˜

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 83. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 84. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Toulouse) 29. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 56. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 74. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 48. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Znojmo) 40. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 54. narozeniny
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 64. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 40. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 97. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 70. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 53. narozeniny
30. 6. Fr. Damián Škoda 53. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 46. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v PROSBY O MODLITBY / JUBILEA

PROSBY O MODLITBY 

˜ za otce provinciála fr. Benedikta Mohelníka OP a bratry zastávající provinční
oficia

˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii, Pákistánu a na Filipínách
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za letní misie v Chrudimi a Dny víry 2015 v Praze
˜ za zdar červnového jednání provinční rady LSSD
˜ za všechny minulé, současné i budoucí asistenty místních sdružení LSSD

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ČERVEN
1. Aby nezaměstnaní obdrželi podporu a práci, kterou potřebují k důstojnému životu.
2. Za Evropu, aby díky svědectví věřících opět nalezla své křesťanské kořeny.
3. Aby všichni lidé zodpovědně přistupovali ke svému životu i práci. 

˜ ˜ ˜

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 83. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 84. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Toulouse) 29. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 56. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 74. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 48. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Znojmo) 40. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 54. narozeniny
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 64. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 40. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 97. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 70. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 53. narozeniny
30. 6. Fr. Damián Škoda 53. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 46. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 5 6 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Zasedání provinční rady LSSD se bude konat v sobotu 21. června 2014 od 9.00 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1 – Staré Město).

Program:

1. Mše svatá (celebruje o. Martin);
2. zahraniční spolupráce – ECLDF, zpráva z Bologni (Zdislava);
3. stav naší laické provincie (Vincenc);
4. stav a budoucnost naší formace (Imelda);
5. financování laiků (MS, LSSD, ECLDF), zpráva ekonoma (Vincenc, Jana)
6. změny Partikulárních směrnic (Vincenc);
7. různé – Jubileum, SEDOR (Jáchym).

Vzhledem k velkému rozsahu programu žádám představené MS, aby se připravili
na jednání a prostudovali materiály, které jim následně zašlu. Žádám i o uskutečnění
diskusí nad materiály ve všech místních sdruženích. Podněty a návrhy k jednání
zasílejte do 10. května, aby je bylo možné rozeslat (viz čl. 58 PS). Prosím všechny
o trpělivost a intenzivní práci v následujících týdnech, aby naše společné úsilí
vyvrcholilo v příjemné, pracovní, věcné a Bohu milé jednání.

Účast všech MS je nutná (účastní se představený nebo pověřený člen MS).
Záměrně svolávám Provinční radu ve větším předstihu, než jaký vyžadují partikulární
směrnice, aby si všichni účastníci mohli blokovat kalendář nebo sjednat zástupce.
Prosím všechny, jichž se účast týká, aby mě obratem informovali o své účasti resp.
účasti zástupce či více účastníků – hostí. Oběd bude improvizován v klášteře za
obvyklý přiměřený poplatek, dalšímu pohoštění z řad dobrovolných dárců se bránit
nebudeme. Pokud bude příprava účastníků k jednání dobrá, předpokládám konec po
15. hodině.

Prosím celou naši dominikánskou rodinu o modlitby za zdárné jednání Provinční
rady LSSD.

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5, 352 01 Aš

tel. 777 296 954, j.horacek@centrum.cz

WEBOVÉ STRÁNKY — http://laici.op.cz
Přes mnohé peripetie, se zpožděním, ale přece se nám podařilo rozjet dlouho
diskutované laické webové stránky. Zvláště poté, co se stránky op.cz staly prezentací
bratří, nám vlastní stránky citelně chyběly. Díky Bohu a všem, kteří se na nich
podíleli, ať už technicky nebo texty.

Laické stránky si nedělají nárok na to, nahradit všechny stávající prezentace
jednotlivých sdružení, ani stránky bratří a sester, ale měly by být jakousi vstupní
branou do světa dominikánských laiků. Proto počítáme s tím, že mnohé bude
zveřejněno formou anotací a odkazů na již existující prezentace (např. modlitby
odkazují na bohatě zásobené stránky bratří), převzetím informací odjinud s citací
zdroje (např. z OPuscula), ale to neznamená, že nebude obsahovat příspěvky vlastní.
Co tam bude, ale záleží na nás na všech laicích. Proto vás prosíme, posílejte nám
informace o tom, co se u vás děje, co se stalo, co by měli vědět i ostatní. I když to
bude jen upozornění na vaše aktivity či zajímavý článek na vašich stránkách. Jak už
bylo řečeno, rádi na něj odkážeme.

Protože laické stránky nemají být pouze rozcestníkem či výkladní skříní laikátu,
ale též prostorem pro naše interní informace či diskuse (např. k připravovaným
změnám směrnic), nebudou všechny články veřejné, ale budou dostupné jen
přihlášeným uživatelům. Podrobnější členění na skupiny zatím nepřipravujeme, ale
do budoucna je možné. Proto, pokud máte zájem o přístup do privátní části, požádejte
o přístupové údaje. Nejlépe na adresu laici@op.cz. Ta je také určena pro vaše
příspěvky a dotazy, případně upozornění, pokud najdete na stránkách nějakou chybu
či nedostatek. Všem předem děkujeme

Jan Jáchym Beneš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
V květnu jsme strávili několik dní v exercičním centru v Českém Těšíně, kde k nám
promlouval otec Augustin Prokop OP. K našemu sdružení se tentokrát přidal Jirka
Faltys, představený MS Hradec Králové. 

Podle encykliky Fides et ratio je opravdovým člověkem ten, kdo zná sám sebe.
Proto se máme poznávat Božíma očima, tedy skrze Boží slovo v Písmu. Otec
Augustin k tomu poznávání zvolil podobenství o marnotratném synu nebo by se snad
spíše mělo říct o milosrdném otci a jeho dvou synech. Do hloubky rozebral postoje
mladšího i staršího syna, jejich způsob řešení vnitřních konfliktů a pak charakter,
postoje a řešení jejich milujícího otce. Z toho automaticky pokaždé vyplynulo
zpytování svědomí, jak je to u mě? Z tichého rozjímání bylo zřetelně vidět, že to
každého z nás osobně velmi oslovilo.

Jitka Hosanna Štěpánková



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 5 6 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Zasedání provinční rady LSSD se bude konat v sobotu 21. června 2014 od 9.00 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1 – Staré Město).

Program:

1. Mše svatá (celebruje o. Martin);
2. zahraniční spolupráce – ECLDF, zpráva z Bologni (Zdislava);
3. stav naší laické provincie (Vincenc);
4. stav a budoucnost naší formace (Imelda);
5. financování laiků (MS, LSSD, ECLDF), zpráva ekonoma (Vincenc, Jana)
6. změny Partikulárních směrnic (Vincenc);
7. různé – Jubileum, SEDOR (Jáchym).

Vzhledem k velkému rozsahu programu žádám představené MS, aby se připravili
na jednání a prostudovali materiály, které jim následně zašlu. Žádám i o uskutečnění
diskusí nad materiály ve všech místních sdruženích. Podněty a návrhy k jednání
zasílejte do 10. května, aby je bylo možné rozeslat (viz čl. 58 PS). Prosím všechny
o trpělivost a intenzivní práci v následujících týdnech, aby naše společné úsilí
vyvrcholilo v příjemné, pracovní, věcné a Bohu milé jednání.

Účast všech MS je nutná (účastní se představený nebo pověřený člen MS).
Záměrně svolávám Provinční radu ve větším předstihu, než jaký vyžadují partikulární
směrnice, aby si všichni účastníci mohli blokovat kalendář nebo sjednat zástupce.
Prosím všechny, jichž se účast týká, aby mě obratem informovali o své účasti resp.
účasti zástupce či více účastníků – hostí. Oběd bude improvizován v klášteře za
obvyklý přiměřený poplatek, dalšímu pohoštění z řad dobrovolných dárců se bránit
nebudeme. Pokud bude příprava účastníků k jednání dobrá, předpokládám konec po
15. hodině.

Prosím celou naši dominikánskou rodinu o modlitby za zdárné jednání Provinční
rady LSSD.

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5, 352 01 Aš

tel. 777 296 954, j.horacek@centrum.cz

WEBOVÉ STRÁNKY — http://laici.op.cz
Přes mnohé peripetie, se zpožděním, ale přece se nám podařilo rozjet dlouho
diskutované laické webové stránky. Zvláště poté, co se stránky op.cz staly prezentací
bratří, nám vlastní stránky citelně chyběly. Díky Bohu a všem, kteří se na nich
podíleli, ať už technicky nebo texty.

Laické stránky si nedělají nárok na to, nahradit všechny stávající prezentace
jednotlivých sdružení, ani stránky bratří a sester, ale měly by být jakousi vstupní
branou do světa dominikánských laiků. Proto počítáme s tím, že mnohé bude
zveřejněno formou anotací a odkazů na již existující prezentace (např. modlitby
odkazují na bohatě zásobené stránky bratří), převzetím informací odjinud s citací
zdroje (např. z OPuscula), ale to neznamená, že nebude obsahovat příspěvky vlastní.
Co tam bude, ale záleží na nás na všech laicích. Proto vás prosíme, posílejte nám
informace o tom, co se u vás děje, co se stalo, co by měli vědět i ostatní. I když to
bude jen upozornění na vaše aktivity či zajímavý článek na vašich stránkách. Jak už
bylo řečeno, rádi na něj odkážeme.

Protože laické stránky nemají být pouze rozcestníkem či výkladní skříní laikátu,
ale též prostorem pro naše interní informace či diskuse (např. k připravovaným
změnám směrnic), nebudou všechny články veřejné, ale budou dostupné jen
přihlášeným uživatelům. Podrobnější členění na skupiny zatím nepřipravujeme, ale
do budoucna je možné. Proto, pokud máte zájem o přístup do privátní části, požádejte
o přístupové údaje. Nejlépe na adresu laici@op.cz. Ta je také určena pro vaše
příspěvky a dotazy, případně upozornění, pokud najdete na stránkách nějakou chybu
či nedostatek. Všem předem děkujeme

Jan Jáchym Beneš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
V květnu jsme strávili několik dní v exercičním centru v Českém Těšíně, kde k nám
promlouval otec Augustin Prokop OP. K našemu sdružení se tentokrát přidal Jirka
Faltys, představený MS Hradec Králové. 

Podle encykliky Fides et ratio je opravdovým člověkem ten, kdo zná sám sebe.
Proto se máme poznávat Božíma očima, tedy skrze Boží slovo v Písmu. Otec
Augustin k tomu poznávání zvolil podobenství o marnotratném synu nebo by se snad
spíše mělo říct o milosrdném otci a jeho dvou synech. Do hloubky rozebral postoje
mladšího i staršího syna, jejich způsob řešení vnitřních konfliktů a pak charakter,
postoje a řešení jejich milujícího otce. Z toho automaticky pokaždé vyplynulo
zpytování svědomí, jak je to u mě? Z tichého rozjímání bylo zřetelně vidět, že to
každého z nás osobně velmi oslovilo.

Jitka Hosanna Štěpánková



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v KRYSTAL OP

Letošní noc kostelů měla velký úspěch. Počasí se vydařilo a rok od roku přichází víc
a víc lidí. Velký zájem byl nejen o prohlídku kostela (fundovanou přednášku o historii
měl otec Štěpán), ale také o prohlídku kláštera a klášterní zahrady. Většina návštěv-
níků byla velmi překvapena, že na zahradě mužského kláštera vidí dětské přelízačky
a s potěšením vyslechli, že přes týden zahradu využívá blízká mateřská školka. 

Dvě terciářky připravili hravý program pro dětské návštěvníky, bratři Jakub
a Marek vystavili v sakristii ornáty, naši mladí spolu s otcem Damiánem dotvářeli
atmosféru krásným sborovým zpěvem. Protože chrámové dveře byly dokořán, nesl
se zpěv do okolí a přilákal další návštěvníky i lidi, kteří jen tak šli kolem. Otec Pavel
u vchodu neúnavně razítkoval a apoštoloval. Také rozdával sirky a svíčky, ale lidé
nevěděli, co s tím. Tak jsem si i já vzala jednu svíčku, zapálila a umístila v růžencové
kapli. Během malé chvilky se kolem objevilo dalších devět zapálených svíček. To
jasně potvrzuje starou pravdu, že nestačí jen slova, lidé potřebují vidět příklady.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
Ve dnech 19.–22. června 2014 budou v kroměřížském klášteře (Kongregace Milosrd-
ných sester sv. Kříže) probíhat dominikánské exercicie na téma „Svátost pokání“.
Hlavním exercitátorem bude otec Antonín Krasucki OP. Zveme členy LSSD, jejich
příznivce i další zájemce. Bližší informace na MartaLuzarova@seznam.cz.

Marta Luzarová

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Příští setkání se koná v pondělí 16. června. Na programu budou volby rady a před-
staveného sdružení. Program začíná jako obvykle v 18 hod. modlitbou růžence
v kostele sv. Jiljí, následuje mše svatá a po ní volby ve velké hovorně.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Pravidelné setkání našeho sdružení (vždy 1. sobotu v měsíci) v červnu vychází na
sobotu 7. 6. 2014, začátek 8.30 hod. Další setkání sdružení se uskuteční až po
prázdninách, proto důležitým tématem budou tentokrát návrhy na změny ve struktuře
budoucích setkání. Věk není hlavním limitem, tím je vždy vůle :–) 

Program a místo setkání: 8.30 kaple sv. Zdislavy – ranní chvály a tercie; 9.00 mše
svatá – P. Jordán Vinklárek OP s jeho pravidelnou promluvou k sestrám na téma
aktuální i věčné, prosby a díky za blízké i vzdálené; cca 9.45–11.00 setkání na velké
hovorně kláštera, pravidelné duchovní zamyšlení fr. Šimona OP s náhledem
k nadcházejícím „prázdninám“; referát sester o řádových svatých a jejich životě,
tentokrát nám sestra Marie Dominika Páralová přiblíží bl. Česlava OP (1180–1242).

Naše sdružení je otevřené a rádi uvítáme každého, který jde stejným směrem,
kontaktovat nás můžete na zasmetova@seznam.cz.

Monika Veronika Grimmerová

SETKÁNÍ TERCIÁŘŮ V LYSOLAJÍCH
Další setkání pražských terciářů v lysolajském klášteře mnišek se uskuteční v sobotu
14. června 2014. Všichni jste srdečně zváni.

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 občerstvení v hovorně kláštera
10.00 duchovní program na téma Co je společný život 
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
další program podle domluvy

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

PŘIHLÁŠKY: jachym@op.cz

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Peter Kreeft: Pouť
Obraz života coby cesty je pravděpodobně jeden z nejpopulárnějších obrazů světové
literatury. Různé cesty vedou k různým cílům – a cesty mysli jsou právě tak skutečné
jako cesty těla. A tak jako musíte volit, kdykoli přicházíte na rozcestí vaší fyzické
cesty, musíte volit i mezi různými myšlenkovými cestami, různými životními
filosofiemi. Kniha vypráví o pouti za smyslem života a o vyjití anebo úniku od deseti
chybných odboček na této pouti.
brož., 104 str., cca 124 Kč, vyjde v červnu

Připravujeme
Charles Journet: Promluvy o posledních věcech
Charles Journet: Promluvy o vykoupení
Gilles Emery: O Trojici



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v KRYSTAL OP

Letošní noc kostelů měla velký úspěch. Počasí se vydařilo a rok od roku přichází víc
a víc lidí. Velký zájem byl nejen o prohlídku kostela (fundovanou přednášku o historii
měl otec Štěpán), ale také o prohlídku kláštera a klášterní zahrady. Většina návštěv-
níků byla velmi překvapena, že na zahradě mužského kláštera vidí dětské přelízačky
a s potěšením vyslechli, že přes týden zahradu využívá blízká mateřská školka. 

Dvě terciářky připravili hravý program pro dětské návštěvníky, bratři Jakub
a Marek vystavili v sakristii ornáty, naši mladí spolu s otcem Damiánem dotvářeli
atmosféru krásným sborovým zpěvem. Protože chrámové dveře byly dokořán, nesl
se zpěv do okolí a přilákal další návštěvníky i lidi, kteří jen tak šli kolem. Otec Pavel
u vchodu neúnavně razítkoval a apoštoloval. Také rozdával sirky a svíčky, ale lidé
nevěděli, co s tím. Tak jsem si i já vzala jednu svíčku, zapálila a umístila v růžencové
kapli. Během malé chvilky se kolem objevilo dalších devět zapálených svíček. To
jasně potvrzuje starou pravdu, že nestačí jen slova, lidé potřebují vidět příklady.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
Ve dnech 19.–22. června 2014 budou v kroměřížském klášteře (Kongregace Milosrd-
ných sester sv. Kříže) probíhat dominikánské exercicie na téma „Svátost pokání“.
Hlavním exercitátorem bude otec Antonín Krasucki OP. Zveme členy LSSD, jejich
příznivce i další zájemce. Bližší informace na MartaLuzarova@seznam.cz.

Marta Luzarová

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Příští setkání se koná v pondělí 16. června. Na programu budou volby rady a před-
staveného sdružení. Program začíná jako obvykle v 18 hod. modlitbou růžence
v kostele sv. Jiljí, následuje mše svatá a po ní volby ve velké hovorně.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Pravidelné setkání našeho sdružení (vždy 1. sobotu v měsíci) v červnu vychází na
sobotu 7. 6. 2014, začátek 8.30 hod. Další setkání sdružení se uskuteční až po
prázdninách, proto důležitým tématem budou tentokrát návrhy na změny ve struktuře
budoucích setkání. Věk není hlavním limitem, tím je vždy vůle :–) 

Program a místo setkání: 8.30 kaple sv. Zdislavy – ranní chvály a tercie; 9.00 mše
svatá – P. Jordán Vinklárek OP s jeho pravidelnou promluvou k sestrám na téma
aktuální i věčné, prosby a díky za blízké i vzdálené; cca 9.45–11.00 setkání na velké
hovorně kláštera, pravidelné duchovní zamyšlení fr. Šimona OP s náhledem
k nadcházejícím „prázdninám“; referát sester o řádových svatých a jejich životě,
tentokrát nám sestra Marie Dominika Páralová přiblíží bl. Česlava OP (1180–1242).

Naše sdružení je otevřené a rádi uvítáme každého, který jde stejným směrem,
kontaktovat nás můžete na zasmetova@seznam.cz.

Monika Veronika Grimmerová

SETKÁNÍ TERCIÁŘŮ V LYSOLAJÍCH
Další setkání pražských terciářů v lysolajském klášteře mnišek se uskuteční v sobotu
14. června 2014. Všichni jste srdečně zváni.

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 občerstvení v hovorně kláštera
10.00 duchovní program na téma Co je společný život 
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
další program podle domluvy

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

PŘIHLÁŠKY: jachym@op.cz

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Peter Kreeft: Pouť
Obraz života coby cesty je pravděpodobně jeden z nejpopulárnějších obrazů světové
literatury. Různé cesty vedou k různým cílům – a cesty mysli jsou právě tak skutečné
jako cesty těla. A tak jako musíte volit, kdykoli přicházíte na rozcestí vaší fyzické
cesty, musíte volit i mezi různými myšlenkovými cestami, různými životními
filosofiemi. Kniha vypráví o pouti za smyslem života a o vyjití anebo úniku od deseti
chybných odboček na této pouti.
brož., 104 str., cca 124 Kč, vyjde v červnu

Připravujeme
Charles Journet: Promluvy o posledních věcech
Charles Journet: Promluvy o vykoupení
Gilles Emery: O Trojici



NOVÉ KNIHY v 9 10 v ZE SVĚTA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA BLAHOŘEČENÍ FR. GIUSEPPA GIROTTIHO OP
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Jan Šedivý: O kontemplaci. Kamínky v mozaice spirituality
Kniha veskrze praktická. K jejím hlavním poselstvím patří důležité tvrzení, že
kontemplace není záležitostí nějakých technik, nýbrž celkového životního postoje ke
světu, k druhým lidem, sobě a k vlastnímu životu. Cesta, brož., 183 str., 196 Kč

Obrácení nevěstky Marie a jiné příběhy. Byzantská vyprávění prospěšná pro duši
Vyprávění vznikla na sklonku antiky společně s výroky (apofthegmaty) jako folkor
poustevníků a mnišských komunit ve východní, řecky mluvící části impéria. Jejím
cílem bylo povzbudit začínající askety na jejich cestě odříkání a boje s vášněmi
a pokušeními. Předkládaná antologie podává výběr ze čtyř sbírek vzniklých od
poloviny 6. do poloviny 10. století (Daniel ze Sketis, Ioannes Moschos, Anastasios
Sinajský a Paulos z Monembasie). Pavel Mervart, váz., 181 str., 199 Kč

Vladimír Votýpka: Křižovatky české aristokracie
Historie rodů a osudy jejich současných pokračovatelů
Paseka, váz., 276 str., 329 Kč

Michael Brenner: Malé dějiny Židů
Historie Židů je fascinující příběh odehrávající se na pěti kontinentech v období
posledních více než tří tisíc let. Srozumitelně a názorně, s trefnými příklady
a s důrazem na podstatné momenty předkládá autor na malém formátu velké
panoráma dějin národa, který při svém putování napříč staletími zanechal výrazné
stopy v mnoha kulturách. Paseka, brož., 351 str., 349 Kč 

Roy Wenzl, Travis Heying: Nejsilnější zbraň. Emil Kapaun, vojenský kaplan
a hrdina korejské války
Otec Emil Joseph Kapaun (1916–1951), americký vojenský kaplan s českými kořeny,
je jednou ze světlých postav korejského konfliktu v 50. letech minulého století. Jeho
příběh se zpočátku odvíjel zcela obyčejně a nenápadně. Svou odvahu, obětavost
i poctivě žitou víru prokázal tento muž v plné míře až tváří v tvář protivníkům na
bojištích komunisty ovládaného severu Koreje. Kapaun byl řadě svých spolu-
bojovníků posilou, mnohým z nich dokonce zachránil život, o čemž svědčí i tato
kniha. Od roku 1993 probíhá jeho kanonizační proces. Posmrtně se mu nedávno
dostalo i nejvyššího amerického vyznamenání. KN, brož., 140 str., 239 Kč

Dne 27. března 2013 Svatý otec František
schválil dekret o mučednictví Božího
služebníka Giuseppa Girottiho OP, kněze
Řádu kazatelů. Jeho blahořečení se usku-
tečnilo v sobotu 26. dubna 2014 v severo-
italském městečku Alba, kde se fr. Giu-
seppe Girotti v roce 1905 narodil.

Slavení předsedal zástupce Svatého
otce, kardinál Giovanni Coppa, oslav se
účastnili také Mons. Giacomo Lanzetti,
biskup diecéze Alba, s kněžími, řeholníky
a věřícími této diecéze, a další biskupové,
a také magistr řádu bratří kazatelů fr. Bru-
no Cadoré OP, doprovázený řadou domi-
nikánských bratří, sester a laiků.

Beatifikace byla připravována spo-
lečným úsilím generálního postulátora
řádu v Santa Sabině, organizačního výboru
provincie svatého Dominika v Itálii

(ffr. Lodovico Montoli, Igor Barbini a Massimo Rossi) a diecéze Alba. Zvláštní
poděkování patří především fr. Ludovicu Montolimu, který této kauze zasvětil třicet
let namáhavé práce. Díky patří také všem ostatním bratřím, kteří se na tomto díle
nejrůznějšími způsoby podíleli. A nesmíme zapomenout ani na ostatní členy domi-
nikánské rodiny, zejména dominikánské mnišky, kteří se za blahořečení naléhavě
modlili.

Fr. Giuseppe Girotti, jenž působil jako profesor teologie v italském Turíně, od
počátku oponoval fašistické vládě Benita Mussoliniho a po nacistické okupaci Itálie
v roce 1943 zachránil mnoho Židů před deportacemi do koncentračních táborů tím,
že pro ně našel buď vhodný úkryt nebo jim pomohl uprchnout ze země. Podle údajů
památníku Jad Vašem byl Girotti na základě udání zatčen 29. srpna 1944 při převážení
zraněného židovského partyzána do úkrytu. Nacisté jej drželi v různých věznicích
i táborech, nakonec byl převezen do Dachau, kde byl 1. dubna 1945 zavražděn.
Jeruzalémský památník holocaustu Jad Vašem mu v roce 1995 udělil titul „spra-
vedlivý mezi národy“.

Podrobnější životopis fr. Girottiho najdete v loňském prázdninovém čísle
OPuscula (7–8/2013).

http://www.op.org
Překlad D. E. Kopecká



NOVÉ KNIHY v 9 10 v ZE SVĚTA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA BLAHOŘEČENÍ FR. GIUSEPPA GIROTTIHO OP
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Jan Šedivý: O kontemplaci. Kamínky v mozaice spirituality
Kniha veskrze praktická. K jejím hlavním poselstvím patří důležité tvrzení, že
kontemplace není záležitostí nějakých technik, nýbrž celkového životního postoje ke
světu, k druhým lidem, sobě a k vlastnímu životu. Cesta, brož., 183 str., 196 Kč

Obrácení nevěstky Marie a jiné příběhy. Byzantská vyprávění prospěšná pro duši
Vyprávění vznikla na sklonku antiky společně s výroky (apofthegmaty) jako folkor
poustevníků a mnišských komunit ve východní, řecky mluvící části impéria. Jejím
cílem bylo povzbudit začínající askety na jejich cestě odříkání a boje s vášněmi
a pokušeními. Předkládaná antologie podává výběr ze čtyř sbírek vzniklých od
poloviny 6. do poloviny 10. století (Daniel ze Sketis, Ioannes Moschos, Anastasios
Sinajský a Paulos z Monembasie). Pavel Mervart, váz., 181 str., 199 Kč

Vladimír Votýpka: Křižovatky české aristokracie
Historie rodů a osudy jejich současných pokračovatelů
Paseka, váz., 276 str., 329 Kč

Michael Brenner: Malé dějiny Židů
Historie Židů je fascinující příběh odehrávající se na pěti kontinentech v období
posledních více než tří tisíc let. Srozumitelně a názorně, s trefnými příklady
a s důrazem na podstatné momenty předkládá autor na malém formátu velké
panoráma dějin národa, který při svém putování napříč staletími zanechal výrazné
stopy v mnoha kulturách. Paseka, brož., 351 str., 349 Kč 

Roy Wenzl, Travis Heying: Nejsilnější zbraň. Emil Kapaun, vojenský kaplan
a hrdina korejské války
Otec Emil Joseph Kapaun (1916–1951), americký vojenský kaplan s českými kořeny,
je jednou ze světlých postav korejského konfliktu v 50. letech minulého století. Jeho
příběh se zpočátku odvíjel zcela obyčejně a nenápadně. Svou odvahu, obětavost
i poctivě žitou víru prokázal tento muž v plné míře až tváří v tvář protivníkům na
bojištích komunisty ovládaného severu Koreje. Kapaun byl řadě svých spolu-
bojovníků posilou, mnohým z nich dokonce zachránil život, o čemž svědčí i tato
kniha. Od roku 1993 probíhá jeho kanonizační proces. Posmrtně se mu nedávno
dostalo i nejvyššího amerického vyznamenání. KN, brož., 140 str., 239 Kč

Dne 27. března 2013 Svatý otec František
schválil dekret o mučednictví Božího
služebníka Giuseppa Girottiho OP, kněze
Řádu kazatelů. Jeho blahořečení se usku-
tečnilo v sobotu 26. dubna 2014 v severo-
italském městečku Alba, kde se fr. Giu-
seppe Girotti v roce 1905 narodil.

Slavení předsedal zástupce Svatého
otce, kardinál Giovanni Coppa, oslav se
účastnili také Mons. Giacomo Lanzetti,
biskup diecéze Alba, s kněžími, řeholníky
a věřícími této diecéze, a další biskupové,
a také magistr řádu bratří kazatelů fr. Bru-
no Cadoré OP, doprovázený řadou domi-
nikánských bratří, sester a laiků.

Beatifikace byla připravována spo-
lečným úsilím generálního postulátora
řádu v Santa Sabině, organizačního výboru
provincie svatého Dominika v Itálii

(ffr. Lodovico Montoli, Igor Barbini a Massimo Rossi) a diecéze Alba. Zvláštní
poděkování patří především fr. Ludovicu Montolimu, který této kauze zasvětil třicet
let namáhavé práce. Díky patří také všem ostatním bratřím, kteří se na tomto díle
nejrůznějšími způsoby podíleli. A nesmíme zapomenout ani na ostatní členy domi-
nikánské rodiny, zejména dominikánské mnišky, kteří se za blahořečení naléhavě
modlili.

Fr. Giuseppe Girotti, jenž působil jako profesor teologie v italském Turíně, od
počátku oponoval fašistické vládě Benita Mussoliniho a po nacistické okupaci Itálie
v roce 1943 zachránil mnoho Židů před deportacemi do koncentračních táborů tím,
že pro ně našel buď vhodný úkryt nebo jim pomohl uprchnout ze země. Podle údajů
památníku Jad Vašem byl Girotti na základě udání zatčen 29. srpna 1944 při převážení
zraněného židovského partyzána do úkrytu. Nacisté jej drželi v různých věznicích
i táborech, nakonec byl převezen do Dachau, kde byl 1. dubna 1945 zavražděn.
Jeruzalémský památník holocaustu Jad Vašem mu v roce 1995 udělil titul „spra-
vedlivý mezi národy“.

Podrobnější životopis fr. Girottiho najdete v loňském prázdninovém čísle
OPuscula (7–8/2013).

http://www.op.org
Překlad D. E. Kopecká



ZE SVĚTA v 11 12 v BŮH NIKOMU NESTRANÍ

PROSBA K MATCE BOŽÍ

Pompeje. V bazilice Panny Marie Růžencové slavil eucharistii státní sekretář
Apoštolského stolce kardinál Pietro Parolin u příležitosti tzv. Prosby k Matce Boží,
jež se za velké účasti věřících v této mariánské svatyni koná vždy 8. května, na který
u nás připadá nezávazná památka Panny Marie, Prostřednice všech milostí. Poutní
místo v Pompejích založil roku 1876 blahoslavený Bartoloměj Longo, bazilika byla
postavena z darů věřících. Kardinál Parolin ve své homilii mluvil o poslání svěřeném
všem křesťanům, totiž vyznávat víru, praktikovat ji láskou k bližnímu a být tak
světlem světa:

„Dnešní život nám neodnímá těžkosti a protivenství, jako jsou úklady neustále
číhajícího násilí nebo skrovné a nejisté pracovní perspektivy mladých lidí, kterým neje-
nom dnešní ekonomická krize, ale staré a strukturální retardace znemožňují hledět do
budoucnosti klidně a v důvěře… Pomysleme na tisíce křesťanů, kteří dnes v 21. století
trpí pro svoji víru, jsou pronásledováni a jejich práva jsou pošlapávána. Modleme se za
ně a zejména jednejme jako oni, aniž bychom přistupovali na kompromisy se světským
duchem, žijme a vyznávejme svoji víru v plnosti… Pomáhat lidem této naší svízelné
doby věřit v Ježíše a v Toho, který jej poslal, dávat lidstvu naději, neboť on nás nepřišel
odsoudit, nýbrž zachránit – to je poslání, které je nám dáno jakožto zralým a odvážným
křesťanům. Svěřme Panně Marii, svrchované Paní nebe a země, ale především
nejněžnější Matce mezi matkami všechny svoje starosti, úzkosti a nouze.“

Zakladatel baziliky Bartoloměj Longo byl členem třetího řádu sv. Dominika. Svůj
život zasvětil vzdělávání věřících, péči o potřebné a především šíření mariánské úcty.
„Dokud mi bude srdce tlouci, budu i dále šířit růženec a knihy a časopisy k slávě
Královny posvátného Růžence!“ vyznává na sklonku svého života. Papež Pius XI. mu
udělil vysoké vyznamenání rytíře velkého kříže od Svatého hrobu. Jeho památka se
slaví 6. října.

Radio Vaticana, http://www.op.cz

BŮH NIKOMU NESTRANÍ
Pojďme spolu chvíli rozjímat nad textem ze Skutků apoštolských. Uváděný příběh
musel svatý Lukáš cítit jako významný, protože ho popisuje velmi podrobně, věnuje
mu celou desátou kapitolu a ještě půl jedenácté. Svatý Petr jako pravověrný Žid byl
přesvědčen, že se nesmí dotknout ničeho, co je nečisté. Ale Bůh mu ve známém vidění
o prostěradle plném čtvernožců, spouštěném za čtyři rohy, řekl: „Co Bůh prohlásil za
čisté, nepokládej za nečisté“ (Sk 10, 15). Petr pochopil po chvíli, když přišla delegace
pohanů, poslaná setníkem Kornéliem, že tím Bůh nemíní jídlo, ale styk s pohany. 

Židovské náboženství bylo náboženství vyvoleného národa. Kdo se narodil jako
Žid, vyznával zároveň židovskou víru a vztahovala se na něj všechna Boží zaslíbení.

V době po Kristu jsme přešli od
interpretace národnostní k in-
terpretaci církevní. Zaslíbení pro
vyvolený národ jsme začali vzta-
hovat pro nový Boží národ – Cír-
kev svatou a obecnou. Jenže jsme
lidé hříšní a slabí, a jediná Kris-
tova Církev se nám nějak během
času rozdrobila na množství círk-
ví a církviček.

Skálopevně věříme, že právě
naše Církev je ta pravá a jediná.
Ale máme důvod se kvůli tomu
povyšovat nad druhé? Rozhodli

jsme se sami právě pro tuto církev po nestranném, důkladném poučení a po
samostatném odpovědném přemýšlení? Nebo jsme se prostě narodili jako katolíci
a přejali víru od rodičů? „Co máme, co bychom nebyli dostali?“ Proč se tedy pyšníme
a pohrdáme bratry, kteří se narodili jako pravoslavní, anglikáni nebo protestanti?
Totéž ovšem platí pro pravoslavné, anglikány nebo protestanty. Ani oni nemají důvod
se pyšnit jedni nad druhými.

Svatý otec František se vydal na cestu do Svaté země. Chce mluvit se Židy,
křesťany různých vyznání a různých ritů, a také s muslimy. Apoštol Petr řekl
pohanům: „Dobře víte, že židům není dovoleno stýkat se s pohany a navštěvovat je.
Mně však Bůh ukázal, abych si o žádném člověku nemyslel, že styk s ním poskvrňuje
nebo znečišťuje. Proto jsem také bez váhání přišel, když jste pro mne poslali, a nyní
se ptám, jaký jste k tomu měli důvod“ (Sk 10, 28n).

Od dob velkých církevních otců postupně narůstalo nedorozumění mezi řeckými
a latinskými křesťany, až došlo k velkému schismatu roku 1054. Příčiny jsou složité
a kdo chce, může je z mnoha historických pramenů studovat, ale velmi zjednodušeně
šlo o to, že Řím prohlašoval: „My budeme vládnout a nařizovat a vy budete
poslouchat!“ Řecké církve (jeruzalémská, antiochijská a konstantinopolská) na to
odpovídaly: „Ale my se nechceme podřídit, my si chceme nařizovat samy!“ Na obou
stranách byla veliká pýcha a pýcha předchází pád. Stalo se, že řečtí a římští křesťané
se navzájem prohlásili „za nečisté“. Roztrhli jsme Kristovu suknici, utkanou z jednoho
kusu (Jan 19, 23n), jak o tom mluví kardinál Kurt Koch: „Tato suknice se v dějinách
stala znamením církevní jednoty. My křesťané jsme vykonali to, co neudělali ani
římští vojáci.“

Pohan Kornélius Petrovi řekl: „Jsou to právě tři dny, co jsem se v tuto chvíli
modlil ve svém domě odpolední modlitbu, a náhle stál přede mnou muž v zářícím
rouchu a řekl: ‚Kornélie, Bůh vyslyšel tvou modlitbu a ví o tvých dobrých skutcích‘ “
(Sk 10, 30n). Jak to, že pohan se modlí, pohan dělá dobré skutky, a ke všemu Bůh



ZE SVĚTA v 11 12 v BŮH NIKOMU NESTRANÍ

PROSBA K MATCE BOŽÍ

Pompeje. V bazilice Panny Marie Růžencové slavil eucharistii státní sekretář
Apoštolského stolce kardinál Pietro Parolin u příležitosti tzv. Prosby k Matce Boží,
jež se za velké účasti věřících v této mariánské svatyni koná vždy 8. května, na který
u nás připadá nezávazná památka Panny Marie, Prostřednice všech milostí. Poutní
místo v Pompejích založil roku 1876 blahoslavený Bartoloměj Longo, bazilika byla
postavena z darů věřících. Kardinál Parolin ve své homilii mluvil o poslání svěřeném
všem křesťanům, totiž vyznávat víru, praktikovat ji láskou k bližnímu a být tak
světlem světa:

„Dnešní život nám neodnímá těžkosti a protivenství, jako jsou úklady neustále
číhajícího násilí nebo skrovné a nejisté pracovní perspektivy mladých lidí, kterým neje-
nom dnešní ekonomická krize, ale staré a strukturální retardace znemožňují hledět do
budoucnosti klidně a v důvěře… Pomysleme na tisíce křesťanů, kteří dnes v 21. století
trpí pro svoji víru, jsou pronásledováni a jejich práva jsou pošlapávána. Modleme se za
ně a zejména jednejme jako oni, aniž bychom přistupovali na kompromisy se světským
duchem, žijme a vyznávejme svoji víru v plnosti… Pomáhat lidem této naší svízelné
doby věřit v Ježíše a v Toho, který jej poslal, dávat lidstvu naději, neboť on nás nepřišel
odsoudit, nýbrž zachránit – to je poslání, které je nám dáno jakožto zralým a odvážným
křesťanům. Svěřme Panně Marii, svrchované Paní nebe a země, ale především
nejněžnější Matce mezi matkami všechny svoje starosti, úzkosti a nouze.“

Zakladatel baziliky Bartoloměj Longo byl členem třetího řádu sv. Dominika. Svůj
život zasvětil vzdělávání věřících, péči o potřebné a především šíření mariánské úcty.
„Dokud mi bude srdce tlouci, budu i dále šířit růženec a knihy a časopisy k slávě
Královny posvátného Růžence!“ vyznává na sklonku svého života. Papež Pius XI. mu
udělil vysoké vyznamenání rytíře velkého kříže od Svatého hrobu. Jeho památka se
slaví 6. října.

Radio Vaticana, http://www.op.cz

BŮH NIKOMU NESTRANÍ
Pojďme spolu chvíli rozjímat nad textem ze Skutků apoštolských. Uváděný příběh
musel svatý Lukáš cítit jako významný, protože ho popisuje velmi podrobně, věnuje
mu celou desátou kapitolu a ještě půl jedenácté. Svatý Petr jako pravověrný Žid byl
přesvědčen, že se nesmí dotknout ničeho, co je nečisté. Ale Bůh mu ve známém vidění
o prostěradle plném čtvernožců, spouštěném za čtyři rohy, řekl: „Co Bůh prohlásil za
čisté, nepokládej za nečisté“ (Sk 10, 15). Petr pochopil po chvíli, když přišla delegace
pohanů, poslaná setníkem Kornéliem, že tím Bůh nemíní jídlo, ale styk s pohany. 

Židovské náboženství bylo náboženství vyvoleného národa. Kdo se narodil jako
Žid, vyznával zároveň židovskou víru a vztahovala se na něj všechna Boží zaslíbení.

V době po Kristu jsme přešli od
interpretace národnostní k in-
terpretaci církevní. Zaslíbení pro
vyvolený národ jsme začali vzta-
hovat pro nový Boží národ – Cír-
kev svatou a obecnou. Jenže jsme
lidé hříšní a slabí, a jediná Kris-
tova Církev se nám nějak během
času rozdrobila na množství círk-
ví a církviček.

Skálopevně věříme, že právě
naše Církev je ta pravá a jediná.
Ale máme důvod se kvůli tomu
povyšovat nad druhé? Rozhodli

jsme se sami právě pro tuto církev po nestranném, důkladném poučení a po
samostatném odpovědném přemýšlení? Nebo jsme se prostě narodili jako katolíci
a přejali víru od rodičů? „Co máme, co bychom nebyli dostali?“ Proč se tedy pyšníme
a pohrdáme bratry, kteří se narodili jako pravoslavní, anglikáni nebo protestanti?
Totéž ovšem platí pro pravoslavné, anglikány nebo protestanty. Ani oni nemají důvod
se pyšnit jedni nad druhými.

Svatý otec František se vydal na cestu do Svaté země. Chce mluvit se Židy,
křesťany různých vyznání a různých ritů, a také s muslimy. Apoštol Petr řekl
pohanům: „Dobře víte, že židům není dovoleno stýkat se s pohany a navštěvovat je.
Mně však Bůh ukázal, abych si o žádném člověku nemyslel, že styk s ním poskvrňuje
nebo znečišťuje. Proto jsem také bez váhání přišel, když jste pro mne poslali, a nyní
se ptám, jaký jste k tomu měli důvod“ (Sk 10, 28n).

Od dob velkých církevních otců postupně narůstalo nedorozumění mezi řeckými
a latinskými křesťany, až došlo k velkému schismatu roku 1054. Příčiny jsou složité
a kdo chce, může je z mnoha historických pramenů studovat, ale velmi zjednodušeně
šlo o to, že Řím prohlašoval: „My budeme vládnout a nařizovat a vy budete
poslouchat!“ Řecké církve (jeruzalémská, antiochijská a konstantinopolská) na to
odpovídaly: „Ale my se nechceme podřídit, my si chceme nařizovat samy!“ Na obou
stranách byla veliká pýcha a pýcha předchází pád. Stalo se, že řečtí a římští křesťané
se navzájem prohlásili „za nečisté“. Roztrhli jsme Kristovu suknici, utkanou z jednoho
kusu (Jan 19, 23n), jak o tom mluví kardinál Kurt Koch: „Tato suknice se v dějinách
stala znamením církevní jednoty. My křesťané jsme vykonali to, co neudělali ani
římští vojáci.“

Pohan Kornélius Petrovi řekl: „Jsou to právě tři dny, co jsem se v tuto chvíli
modlil ve svém domě odpolední modlitbu, a náhle stál přede mnou muž v zářícím
rouchu a řekl: ‚Kornélie, Bůh vyslyšel tvou modlitbu a ví o tvých dobrých skutcích‘ “
(Sk 10, 30n). Jak to, že pohan se modlí, pohan dělá dobré skutky, a ke všemu Bůh



BŮH NIKOMU NESTRANÍ v 13 14 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

pohana slyší? Jak to, že my Židi (katolíci, pravoslavní, protestanti, atd.) nemáme
monopol na hovory s Bohem? Jak to, že Bůh slyší Žida, katolíka, protestanta nebo
anglikána? Ba dokonce buddhistu, muslima nebo úplného pohana, ateistu?

Petr to pochopil a vyjádřil jasně: „Nyní skutečně vidím, že Bůh nikomu nestraní,
ale v každém národě (církvi) je mu milý ten, kdo v něho věří a činí, co je spravedlivé“
(Sk 10, 34n). Bratří židovského původu, kteří přišli s Petrem, žasli, že i pohanům byl
dán dar Ducha svatého (Sk 10, 45). Také my nad tím žasneme, když vidíme dobré
dílo, které přitom není dílem naším. Jak můžou mít protestanti (a jiní) Ducha svatého?
Když se Kristus modlil ve večeřadle, jeho toužebným přáním bylo, „aby všichni byli
jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět uvěřil, že ty
jsi mě poslal“ (Jan 17, 21). Jak naplňujeme ve svém srdci tuto Kristovu touhu? Papež
se objímá s pravoslavným patriarchou, to je moc hezký obrázek do novin. Ale
některým pravoslavným popům nebo katolíkům papežštějším než papež se přitom
otvírá nůž v kapse.  

Je pravda, že nejsme všichni svatí a pokorní jako papež. Smíření shora nařízené
připomíná situaci ve škole, když paní učitelka nařídí klukům, aby se usmířili a podali
si ruce. Oni si tedy podají ruce, ale pod stolem, kam paní učitelka nevidí, se nakopnou.
Máme smíření ve svém srdci, nebo ho cítíme jen jako „rozkaz shora“? Potěší nás
zprávy o ekumenických aktivitách, nebo dáváme přednost velmi logickým a inteli-
gentním zdůvodněním, proč lidé z jiné církve nemohou být našimi bratry?

Protestant Ulf Ekman, který konvertoval ke katolictví, řekl: „Pochopil jsem dvě
věci: totiž to, že rozdělení křesťanů je nepopíratelné a že to není Boží vůle. A my,
ačkoli jsme se věnovali dobrým věcem, jsme byli součástí tohoto rozdělení.“ To
neřekl ze sebe, ale z Ducha svatého.

Existuje i jiný extrém. Jsou lidé, kteří plni nadšení navrhují: zrušíme mši svatou,
uděláme svaz církví, kde budou všichni plnohodnotnými členy, předsedu budeme volit
pokaždé z jiné církve a budeme se všichni s láskou objímat! Inu, to je poněkud naivní.
Tudy také cesta nevede. „Rozlišujeme přece dialog lásky a dialog pravdy. U druhého
jmenovaného dialogu, který není vždy jednoduchý, se jedná o teologické otázky. Ovšem
tento obtížný teologický dialog nemůže postupovat bez dialogu lásky a setkání,“ říká
kardinál Kurt Koch, předseda Papežské rady pro jednotu křesťanů. A tady můžeme
mnoho udělat každý za sebe. Přečtěme si znovu pečlivě desátou a jedenáctou kapitolu
ze Skutků a přemýšlejme. Opravdové smíření musí vyrůstat v srdcích. Každý z nás se odborná škola Bojkovice
může stát člověkem smíření. Nejdřív ve svém okolí, v rodině, v komunitě. Být ochoten
zapomenout na sebe, na svá „práva“, kvůli Kristu („aby byli jedno“) zapomenout
a odpustit bratřím a sestrám. Přestat vydávat energii na zdůvodnění, co a proč nejde,
a raději ji věnovat tomu, co jde a je dobré. Zapálit malé světýlko smíření. Každý ve své
církvi. Světýlko má totiž tu vlastnost, že zahání temnotu.

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: fra Angelico, Kázání svatého Petra (1433)

 Wikimedia Commons

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
P. Benedikt Mohelník OP
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
 602 592 174
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: mnisky.op.cz
S. Marie Pitterová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany
tereziez55@gmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
recepce: F 224 934 496
ředitelna: F 224 934 856

 praha@dominikanky.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

SV. DOMINIKA P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz
Jan Vincenc Horáček web: svetlo-zivot.cz
Puškinova 5, 352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

web: laici.op.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8 F 220 392 201 (sekretariát)
http://www.dominikanska8.cz fax: 220 515 396
www.facebook.com/Domini- web: www.apha.cz
kanska8

KAZATELSKÉ STŘEDISKO Information
P. Cyril Molnár OP http://www.op.org/.../idi
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz
www.facebook.com/KrystalOp

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: http://agora.metaphysi-
ca.skaut.org/sita

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč
Hlubočepská 85/64
152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

Kard. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany

IDI – International Dominican

Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední

www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online
www.facebook.com/Krys-
talOp
www.facebook.com/Domini-
kanska8



BŮH NIKOMU NESTRANÍ v 13 14 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

pohana slyší? Jak to, že my Židi (katolíci, pravoslavní, protestanti, atd.) nemáme
monopol na hovory s Bohem? Jak to, že Bůh slyší Žida, katolíka, protestanta nebo
anglikána? Ba dokonce buddhistu, muslima nebo úplného pohana, ateistu?

Petr to pochopil a vyjádřil jasně: „Nyní skutečně vidím, že Bůh nikomu nestraní,
ale v každém národě (církvi) je mu milý ten, kdo v něho věří a činí, co je spravedlivé“
(Sk 10, 34n). Bratří židovského původu, kteří přišli s Petrem, žasli, že i pohanům byl
dán dar Ducha svatého (Sk 10, 45). Také my nad tím žasneme, když vidíme dobré
dílo, které přitom není dílem naším. Jak můžou mít protestanti (a jiní) Ducha svatého?
Když se Kristus modlil ve večeřadle, jeho toužebným přáním bylo, „aby všichni byli
jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět uvěřil, že ty
jsi mě poslal“ (Jan 17, 21). Jak naplňujeme ve svém srdci tuto Kristovu touhu? Papež
se objímá s pravoslavným patriarchou, to je moc hezký obrázek do novin. Ale
některým pravoslavným popům nebo katolíkům papežštějším než papež se přitom
otvírá nůž v kapse.  

Je pravda, že nejsme všichni svatí a pokorní jako papež. Smíření shora nařízené
připomíná situaci ve škole, když paní učitelka nařídí klukům, aby se usmířili a podali
si ruce. Oni si tedy podají ruce, ale pod stolem, kam paní učitelka nevidí, se nakopnou.
Máme smíření ve svém srdci, nebo ho cítíme jen jako „rozkaz shora“? Potěší nás
zprávy o ekumenických aktivitách, nebo dáváme přednost velmi logickým a inteli-
gentním zdůvodněním, proč lidé z jiné církve nemohou být našimi bratry?

Protestant Ulf Ekman, který konvertoval ke katolictví, řekl: „Pochopil jsem dvě
věci: totiž to, že rozdělení křesťanů je nepopíratelné a že to není Boží vůle. A my,
ačkoli jsme se věnovali dobrým věcem, jsme byli součástí tohoto rozdělení.“ To
neřekl ze sebe, ale z Ducha svatého.

Existuje i jiný extrém. Jsou lidé, kteří plni nadšení navrhují: zrušíme mši svatou,
uděláme svaz církví, kde budou všichni plnohodnotnými členy, předsedu budeme volit
pokaždé z jiné církve a budeme se všichni s láskou objímat! Inu, to je poněkud naivní.
Tudy také cesta nevede. „Rozlišujeme přece dialog lásky a dialog pravdy. U druhého
jmenovaného dialogu, který není vždy jednoduchý, se jedná o teologické otázky. Ovšem
tento obtížný teologický dialog nemůže postupovat bez dialogu lásky a setkání,“ říká
kardinál Kurt Koch, předseda Papežské rady pro jednotu křesťanů. A tady můžeme
mnoho udělat každý za sebe. Přečtěme si znovu pečlivě desátou a jedenáctou kapitolu
ze Skutků a přemýšlejme. Opravdové smíření musí vyrůstat v srdcích. Každý z nás se odborná škola Bojkovice
může stát člověkem smíření. Nejdřív ve svém okolí, v rodině, v komunitě. Být ochoten
zapomenout na sebe, na svá „práva“, kvůli Kristu („aby byli jedno“) zapomenout
a odpustit bratřím a sestrám. Přestat vydávat energii na zdůvodnění, co a proč nejde,
a raději ji věnovat tomu, co jde a je dobré. Zapálit malé světýlko smíření. Každý ve své
církvi. Světýlko má totiž tu vlastnost, že zahání temnotu.

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: fra Angelico, Kázání svatého Petra (1433)

 Wikimedia Commons

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
P. Benedikt Mohelník OP
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
 602 592 174
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: mnisky.op.cz
S. Marie Pitterová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany
tereziez55@gmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
recepce: F 224 934 496
ředitelna: F 224 934 856

 praha@dominikanky.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

SV. DOMINIKA P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz
Jan Vincenc Horáček web: svetlo-zivot.cz
Puškinova 5, 352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

web: laici.op.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8 F 220 392 201 (sekretariát)
http://www.dominikanska8.cz fax: 220 515 396
www.facebook.com/Domini- web: www.apha.cz
kanska8

KAZATELSKÉ STŘEDISKO Information
P. Cyril Molnár OP http://www.op.org/.../idi
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz
www.facebook.com/KrystalOp

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: http://agora.metaphysi-
ca.skaut.org/sita

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč
Hlubočepská 85/64
152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

Kard. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany

IDI – International Dominican

Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední

www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online
www.facebook.com/Krys-
talOp
www.facebook.com/Domini-
kanska8


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8

